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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2025  
 

Căn cứ Kế hoạch số 301-KH/TU, ngày 09/12/2024 của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” năm 2025, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh 

ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ của Kết luận số 01- KL/TW, 

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 288/KH-LĐLĐ, ngày 

23/11/2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh” giai đoạn 2021-2025 phù hợp với điều kiện thực tiễn của các cấp 

công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ. Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp của các cấp 

công đoàn trong triển khai thực hiện việc học tập và làm theo Bác; tạo sự thống 

nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện năm 2025. Gắn việc thực hiện 

Kết luận số 01-KL/TW với quyết tâm thực hiện thành công nghị quyết đại hội 

Đảng, Đại hội Công đoàn các cấp; các chủ trương, nghị quyết, quy định của 

Đảng về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương về thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy1.  

 - Tạo sự thống nhất trong tổ chức, học tập, tuyên truyền làm cho đoàn 

viên, CNVCLĐ nhận thức sâu sắc nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, 

hạnh phúc; đồng thời hiểu và nhận thức rõ trách nhiệm, nghĩa vụ trong học tập, 

làm theo và nêu gương về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng và phát 

triển giai cấp công nhân hiện đại, lớn mạnh, tổ chức Công đoàn Việt Nam vững 

mạnh toàn diện, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của 

                                                           
1 Kết luận số 106-KL/TW, ngày 13/12/2024 của Bộ Chính trị về việc triển khai tổng kết Nghị quyết số 

18- NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp 

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả"; Kết luận số 09-KL/BCĐ, 

ngày 24/11/2024 và Công văn số 22-CV/BCĐ, ngày 05/12/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương 
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Đảng, Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới 

tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới, Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt 

Nam và Công đoàn tỉnh Lai Châu. 

 - Các cấp công đoàn trong tỉnh xây dựng kế hoạch, lãnh đạo, chỉ đạo triển 

khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và Chuyên đề năm 2025, gắn với thực 

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của các cấp công đoàn, cơ quan, đơn vị; xác định rõ 

vai trò, trách nhiệm, nội dung, phương thức, thời gian thực hiện; tăng cường 

kiểm tra, giám sát, bảo đảm thực hiện đạt kết quả; khắc phục bệnh hình thức, tạo 

bước chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong học tập, làm theo Bác; phát huy tinh 

thần gương mẫu nhất là người đứng đầu các cấp công đoàn về ý chí tự lực, tự 

cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

II. NỘI DUNG 

 1. Tổ chức học tập, quán triệt 

- Các cấp công đoàn tiếp tục tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu 

rộng về nội dung, giá trị, ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh; nội dung Kết luận số 01-KL/TW; chuyên đề năm 2025 “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đoàn kết; xây dựng 

đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, góp phần quan trọng tổ 

chức thành công đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030”  đến cán bộ, 

đoàn viên, CNVCLĐ thông qua các hình thức phong phú, phù hợp nhằm khơi 

dậy sức mạnh, nguồn lực, ý chí của mỗi cá nhân, tập thể, địa phương, cơ quan, 

đơn vị quyết tâm phát triển kinh tế, nâng cao đời sống; xây dựng gia đình, cơ 

quan, đơn vị, địa phương đoàn kết, thống nhất, vững mạnh; thực hiện thắng lợi 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. 

- Các cấp công đoàn cần quan tâm, chú trọng đưa nội dung học tập, làm 

theo Bác vào các kỳ sinh hoạt thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề của đơn vị mình. 

 - Nội dung tuyên truyền tập trung vào giá trị và ý nghĩa to lớn của tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nội dung Kết luận số 01-KL/TW; ý 

nghĩa lý luận, thực tiễn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí 

tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

 - Tài liệu: Kết luận số 01-KL/TW; Chuyên đề học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng về 

“Phát huy ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, 

hạnh phúc”; Chuyên đề năm 2025 của Tỉnh ủy. 
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 2. Xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh 

2.1. Kế hoạch tập thể 

 Các cấp công đoàn trong tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 

01-KL/TW năm 2025 cần bám sát kế hoạch toàn khóa và Chuyên đề năm 2025 

của Tỉnh ủy, cấp ủy các cấp, các định hướng chiến lược đưa đất nước bước vào 

kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc, các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, của tỉnh về thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy để xác định nhiệm 

vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị. Tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, mô hình tiêu 

biểu đã xác định gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, thể 

hiện quyết tâm đổi mới, sáng tạo, vươn lên, thực hiện thành công nghị quyết đại 

hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các chủ trương của Trung ương, 

của tỉnh về thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế; giải quyết dứt 

điểm những tồn tại, bức xúc kéo dài; khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của 

tập thể được chỉ ra sau kiểm điểm năm 2024. 

Kế hoạch phải được thông qua trước tập thể lãnh đạo hoặc toàn thể cán 

bộ, đoàn viên, CNVCLĐ cơ quan, đơn vị. Hoàn thành xây dựng kế hoạch trong 

tháng 02/2025. 

 2.2. Kế hoạch cá nhân 

Thực hiện theo Công văn Số 1366-CV/BTGTU, ngày 10/02/2025 của Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy và cấp ủy cùng cấp về việc  xây dựng kế hoạch học tập, làm 

theo Bác và nêu gương; cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cán bộ, đảng 

viên. 

3. Thực hiện các quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, 

sáng tạo vì lợi ích chung. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22/9/2021 của 

Bộ Chính trị và Kế hoạch số 87-KH/TU, ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 14-KL/TW về “chủ trương khuyến khích và 

bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung” để khuyến khích cán bộ, 

đảng viên, đoàn viên, CNVCLĐ tích cực đổi mới, sáng tạo. 

Các cấp công đoàn chủ động phối hợp với chính quyền và căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ, nghiên cứu ban hành các cơ chế, chính sách để khuyến khích 

cán bộ đổi mới, sáng tạo vì lợi ích chung; khuyến khích, động viên, tạo điều 

kiện hỗ trợ về mọi mặt để cán bộ, đoàn viên quyết tâm đổi mới, năng động, sáng 
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tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá, tháo gỡ, giải quyết những điểm nghẽn, nút 

thắt trong cơ chế, chính sách, mang lại giá trị, hiệu quả thiết thực, tạo được 

chuyển biến mạnh mẽ, đáp ứng sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong tình 

hình mới. 

4. Thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên 

trong giai đoạn mới 

Triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ 

Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên giai đoạn 

mới; Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW, ngày 03/7/2024 của Ban Tuyên giáo 

Trung ương về “Thực hiện Quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, 

đảng viên trong giai đoạn mới” và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả. 

5. Công tác tuyên truyền 

- Các cấp công đoàn thường xuyên tổ chức tuyên truyền sâu rộng về tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc học tập, làm theo Bác trong 

đoàn viên, người lao động. 

- Nội dung: Tập trung tuyên truyền những giá trị cốt lõi của tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chuyên đề toàn khóa của Trung ương, Chuyên 

đề năm 2025 của Tỉnh ủy; chủ trương của Đảng về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; 

những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, gương người tốt, việc tốt, tập 

thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác, đặc biệt là sự 

gương mẫu của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong rèn 

luyện phẩm chất, đạo đức, trong triển khai thực hiện chủ trương của Đảng về 

tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế. Phát huy tinh thần đoàn kết, quyền làm chủ 

của Nhân dân; khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng 

xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, thực hiện hiệu quả chủ trương của Trung 

ương về xây dựng đất nước trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân 

tộc; kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị... gắn với 

tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, lịch sử của đất nước, 

của tỉnh, của ngành trong năm 2025, đẩy mạnh tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 

135 năm ngày sinh của Bác Hồ kính yêu (19/5/1890 - 19/5/2025) và thực hiện 

các phong trào thi đua yêu nước của địa phương, cơ quan, đơn vị. 

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả, mở rộng các hình thức, phương tiện tuyên 

truyền: phối hợp tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, cổng thông tin điện tử 
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tăng cường số lượng, nâng cao chất lượng phóng sự, tin, bài, ảnh về học tập và 

làm theo Bác. Khuyến khích cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ viết các bài phê bình, 

đấu tranh với những nhận thức lệch lạc, thiếu gương mẫu, nói không đi đôi với 

làm, bệnh hình thức; đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm sai 

trái của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị. Phát huy hình thức 

tuyên truyền miệng, tuyên truyền bằng tiếng dân tộc thiểu số; tăng cường tuyên 

truyền trực quan, xây dựng các pa nô, áp phích, tận dụng tối đa hiệu quả hệ 

thống loa truyền thanh cơ sở, các nền tảng mạng xã hội trong tuyên truyền, chú 

trọng xây dựng, đăng tải các đoạn phim ngắn (video clip), đồ họa thông tin 

(infographic),... 

- Các cấp công đoàn triển khai thực hiện hiệu quả, thực chất việc phát 

hiện, nuôi dưỡng, nhân rộng điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức bình xét, ghi danh các tập thể, cá nhân, mô hình tiêu biểu trong 

học tập và làm theo Bác. 

- Lựa chọn, gửi tư liệu tham gia triển lãm “Những tấm gương bình dị mà 

cao quý” năm 2025; giới thiệu gương tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác để 

tuyên truyền, lan tỏa, nhân rộng. 

6. Công tác kiểm tra, giám sát; sơ, tổng kết và thi đua, khen thưởng 

Các cấp công đoàn căn cứ điều kiện thực tế tổ chức tổng kết 10 năm thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” kết hợp biểu 

dương, khen thưởng những mô hình hay, tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, hoàn thành trong Quý 

II/2025. 

Phát huy vai trò giám sát đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của 

người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo Quy định số 124-

QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư và việc thực hiện kế hoạch của cá nhân. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động tỉnh 

- Ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và chuyên đề năm 2025 

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu 

rộng về nội dung, giá trị, ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 
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Chí Minh; nội dung Kết luận số 01-KL/TW; chuyên đề năm 2025 “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đoàn kết; xây dựng 

đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, góp phần quan trọng tổ 

chức thành công đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030” trong đoàn viên, 

CNVCLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

 - Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cấp công đoàn 

trong tỉnh triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, 

đơn vị, cơ sở, nhất là việc thực hiện nhiệm vụ đột phá, trọng tâm và mô hình tiêu 

biểu giai đoạn 2021 -2025 mà LĐLĐ tỉnh đã lựa chọn, đăng ký thực hiện. 

2. LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên 

chức tỉnh  

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế 

của địa phương, đơn vị; tổ chức triển khai thực hiện đến CĐCS và đoàn viên, 

CNVCLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

 - Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn CĐCS trực thuộc 

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và Chuyên đề năm 2025, kế hoạch thực hiện 

của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ 

tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) theo quy định. 

 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; 

- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh; 

- LĐLĐ các huyện, Thành phố,  

CĐ Ngành, CĐ Viên chức tỉnh; 

- Lưu: VT, TG -NC. 
 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Trinh 
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